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Sivilizasiyanın tələblərinə uyğun formalaşmış məkanda təhsilin həyata
keçirilməsinin müxtəlif modelləri (formaları) adekvat təlim mühitini
şərtləndirir. Sözügedən hər hansı təlim mühitinin mövcudluğunun
əsas amili təhsilalanlarla təhsilverənlərin vahid məqsədlə bir araya
gəlmələridir. Həmin mühitdə təhsilalan tərəfindən qarşıya qoyulmuş
məqsədin idrak tələbatının təmin olunma obyekti kimi dərk edilməsi
seçilmiş təşkilat formasında əhatə olunan zaman kəsiyi üzrə onun
davamlı-fəal öyrənmə fəaliyyətinin reallaşması üçün zəruridir.
Məqalədə təlim prosesinin səmərəliliyinin formalaşdırılması yolları
arqumentləşdirilir və həmin yolların elmi-pedaqoji və psixoloji
aspektdən interpretasiyası verilir. 

Açar sözlər: Qiymətləndirmə meyarları, SMART planlama texnikası,
diferensasiya və fərdiləşdirmə, təhsilalan mərkəzli təlim, daxili və xarici
motivasiya, zehni inkişaf mərhələləri, açıq və qapalı düşüncə tərzləri.
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Various models (forms) of instruction, understood as the means of im-
plementing education in a space formed according to the demands
of civilization, determine an adequate learning environment. The main
factor in any learning environment is the coming together of learners
and educators with a unified purpose. In that environment, the goal
set must be understood by the learner as an object of fulfilling their
cognitive needs, which is essential for realizing their continuous and
active learning activities within the time frame established by the cho-
sen organizational structure. The research substantiates the ways to
enhance the effectiveness of the training process and provides an in-
terpretation of these methods from a scientific-pedagogical and psy-
chological perspective.
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tiation and individualization, learner-centered instruction, internal and
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TƏDQİQAT MÖVZUSUNUN AKTUALLIĞITəhsil insanların tələbatını ödəyən dəyərolduğundan onun sivilizasiyanın çağırışlarınauyğun formalaşdırılması məntiqlidir və sənayeinqilablarının tələblərinə uyğun təhsil sistemininformalaşdırılması bəşər təcrübəsində özünəyer alıb. Təkzibedilməz həqiqətdir ki, cəmiyyətinhər bir inkişaf mərhələsində təhsilin həyatakeçirilmə yolu kimi dərk olunan təlimin müxtəlifmodelləri formalaşdırılıb. Təlimin bilavasitə vəya bilvasitə səmərəliliyini şərtləndirən yollartəlim prosesinin tənzimlənməsinə yönəlir.Biz təlim prosesini təhsilalanların yiyələnməliolduqları bacarıqları özündə ehtiva edən təhsilməkanının məqsəd əsasında formalaşdırılmışaltsistemi hesab edirik. Təhsilin formalaşmışsivilizasiyanın çağırışlarına uyğun həyatakeçirilməsi prosesinin tənzimlənməsi pedaqojiproblemdir və bu problem bir çox digər pedaqojiproblemlər kimi həmişəyaşar təbiətlidir. Bununlabelə, iddia edirik ki, təlim prosesinin səmərə-liliyini şərtləndirən yolların müəyyənləşdirilməsiaktual pedaqoji problemdir.
TƏDQİQAT İŞİNİN METODOLOJİ ƏSASIToplanan tədqiqat materialları üzrə ümu-miləşmələrin aparılmasında və bunların elmişərhində “Sistem təhlili ideyası”na (L.Bertalanfitərəfindən irəli sürülən (Mirzəcanzadə, 1990;İbrahimov, 2023)) əsaslanan “sistem-struktur”dialektik yanaşmasından (Dialektikanın xüsusiqolu kimi inkişaf edən elmi idrak metodundan(İbrahimov, 1998)) metodoloji əsas kimi istifadəedilib.
TƏDQİQAT ÜZRƏ ƏLDƏ OLUNAN 
ÜMUMİLƏŞMƏLƏRİN İNTERPRETASİYASIMəlumdur ki, IV sənaye inqilabının çağırış-larına adekvat şəkildə təhsil məkanı formalaş-maqdadır. Belə bir məkanda təhsilin həyatakeçirilməsinin səmərəli yollarının elmi-pedaqojivə texnoloji əsaslarla aşkarlanması aktuallıqkəsb edir. Əslində, sivilizasiyanın hər birmərhələsində sözügedən tələbat yaranıb, onun

ödənilməsinin yolları axtarılıb və müvafiqnəzəriyyələr, konsepsiyalar, paradiqmalar,yanaşmalar, metodik sistemlər gərgin elmi-tədqiqatların nəticələri qismində bəşər təcrü-bəsinə (pedaqoji təcrübəyə) daxil edilib. Subyektiv anlamımıza görə, çağdaş zamankəsiyinin tələblərinə uyğun formalaşmışməkanda təhsilin həyata keçirilməsi yolu kimidərk olunan təlim prosesi müxtəlif modellərdə(formalarda) mövcud olur. Təlim sistemindəehtiva olunan dialektika (böyük sistemlə onunehtiva etdiyi kiçik sistemlər və kiçik sistemlərinöz aralarındakı invariant asılılıqlar-təsirlər)tənzimlənir və sistemin səmərəliliyi yüksəlmişolur (Shaporinskiy, 1966). Biz təhsilalanlarlatəhsilverənlərin vahid məqsədlə bir arayagəlmələrini təlim prosesinin mövcudluğununvə səmərəliliyinin şərtləndirici amili hesabedirik. Əldə olunmuş tədqiqat materiallarının təhliliəsasında aparılan ümumiləşmələr söyləməyəəsas verir ki, təlim nəticəsi təhsilalanın baca-rığının (və ya bacarıqlarının) formalaşdırılmasınayönələndə məqsəd yalnız biliyin qazanılmasınadeyil, biliyin müxtəlif konteksdə tətbiqi olaraqmüəyyənləşir. Təlim nəticələri həm öyrənmə,həm öyrətmə, həm də qiymətləndirmə pro-sesində açar məqamdır. Düzgün formalaşdırılmıştəlim nəticəsi şagirdlərin informasiyanı təkraretmələrini deyil, qazandıqları yeni bilik vəbacarığı tətbiq edəcəklərini əks etdirməlidir.Unudulmamalıdır ki, effektiv təlim nəticələrişagirddən nə gözlənildiyini, seçilmiş təşkilatformasının sonunda hansı bilik və bacarıqlarayiyələnəcəyini təsvir edir.Elmi mənbələrdə göstərilir ki, müasir dövrdətəlim nəticələrinin hazırlanması zamanı SMARTplanlama texnikasından istifadə edilir. Məlumdurki, təlim nəticəsində şagirdin nə öyrənəcəyiəks etdirilməlidir. Bu zaman təhsilalanlarınidrak bacarıqlarını təsnif edən sistem olaraqBlum taksonomiyasının feillərindən istifadəedilir. Blum taksonomiyasının təlim prosesindəəsas funksiyalarından biri təlimin təşkilatformasının məqsədinin müəyyənləşdirilməsindərol almasıdır. Təşkilat formasının məqsədindəöyrənməni önə çəkən amil məhz taksonomiyanın
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açar feilləridir. Ölçülə bilməyən, qiymətlən-dirilməsi aydın şəkildə mümkün olmayanfeillərdən istifadə edərək təlim nəticəsiniformalaşdırmaq doğru deyil.Təlim prosesinin səmərəliliyini təmin etməyinmüxtəlif yolları arasında sözügedən təliminidrak prosesinin spesifik xüsusiyyətlərini diqqətmərkəzində saxlamaq şərti ilə onun elmi idrakprosesinə yaxınlaşdırılması da məxsusi yerəmalikdir. Bununla belə, öyrənmə prosesi tamsistem olmaqla müəyyən məntiqi düzülüşəmalik addımları ehtiva edir. Burada əqlifəaliyyətin analitik və evristik məntiqləri vahidintərəfləri qismində cərəyan etmiş olur. Təhsilalanların öyrənmə prosesinin səmə-rəliliyini təmin etmək üçün bir çox pedaqoq vəpsixoloq alimlər araşdırmalar apararaq müxtəlifnəzəriyyələr hazırlayıblar. Bu araşdırmalarıniçərisində səmərəli hesab edilənlərdən biri“Öyrənmənin şərtləri” nəzəriyyəsidir. O,öyrənmənin səmərəliliyinin tədrisin düzgüntəşkil olunmasından asılılığını qeyd edir.R.Qanyeyə görə, təhsilalanın necə öyrənməsinə öyrəndiyindən daha önəmlidir. Təlimprosesinə təsir edən əsas daxili amillər şagirdinəvvəllər öyrəndiyi biliklər, zehni bacarıqlar vəidrak strategiyalarıdır. R.Qanye buna insanınaffektiv xüsusiyyətlərini də əlavə edir1. Yerigəlmişkən, qeyd edək ki, burada təsvir olunanaddımlarla fəal/interaktiv təlimin əsas təşkilatformasının mərhələləri arasında oxşarlığınolduğunu görmək çətin deyildir.Fikrimizcə, təhsilalanın mərkəzli təliminmövcudluğunu və onun səmərəliliyini şərt-ləndirən parametrlər sırasında sözügedən pro-sesin motivasiya məsələsini özündə ehtivaetməsi çox vacibdir. Yeri gəlmişkən, qeyd edəkki, elmi mənbələrdə motivasiya sahəsinin beş-tərkibli struktura (tələbatlar-təlimin mənası-motivlər-məqsəd-emosiya və hisslər) malikolduğu vurğulanır (Əlizadə, 2004).Psixoloq Daniel Qoulman ”Emosional zəka”nəzəriyyəsində emosional intellekti beş kom-

ponentə (özünüdərk, özünüidarəetmə, moti-vasiya, sosial məlumatlılıq, münasibətlərin idarəolunması) ayırır2. Bu nəzəriyyənin müəllifimotivasiyanı emosional intellektin komponentihesab edir və onu insani nailiyyətə sövq edənfaktorlardan biri kimi qiymətləndirir. Onunfikrincə, motivasiya xüsusilə işlərin rəvan getdiyiməqamlardan başqa, çətin stiuasiyalardadavamlılıq göstərməyə və nəticədə məqsədəçatmağa imkan verir. Motivasiya daxili və xaricimotivasiya olmaqla təsnif edilir (Metodika vəPedaqogika, 2024). Realistik mövqedən baxanda insani fəaliyyətəsövq edən hər iki – həm daxili, həm də xarici –motivasiyanın kombinasiyasıdır. Yəni bunlarıbir-birindən tamamilə ayıraraq desək ki, tək-başına daxili motivasiya kifayətdir, bu, yanlışolardı. Aparılan son tədqiqatlar göstərir ki,daxili motivasiya fəaliyyətdə daha çox keyfiy-yətə, xarici motivasiya isə kəmiyyətə müsbəttəsir göstərir. Bu baxımdan, hər ikisi birlikdəəhəmiyyətə malikdir. Motivasiya iki prinsipüzərində qurulur: 1) problemlilik; 2) məqsəd-yönlülük (Abbasov, Məmmədzadə, Məmmədli,2021). Bununla belə, əgər biz təlim prosesininsəmərəliliyini şərtləndirən mühitin forma-laşdırılması yollarını axtarırıqsa, sözügedənprosesdə yeninin axtarışı ilə bağlı motivasiyanınyaradılmasına (mövcudluğunun təmin edilmə-sinə) biganə qala bilmərik. Əlverişli öyrənmə mühiti sinif daxilindəmüxtəlifliyi dəstəkləməklə, bütün təhsilalanlarauğurlu olmaq üçün imkan yaradır. Təlim pro-sesinin səmərəliliyinin formalaşması üçün“Təhsilalanlara bərabər imkanların yaradılması”mühüm tələb (prinsip) olaraq əldə rəhbərtutulmalıdır. Sözügedən prinsipin gözlənilməsisayəsində təhsilalanlara eyni təlim şəraitiyaradılır və bu proses onların potensialimkanlarının nəzərə alınması sayəsində mümkünolur, tənzimlənir (Ümumtəhsil məktəblərindəriyaziyyatın didaktikası, 2017). Bizim qənaətimizə görə, təhsilalanlara
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bərabər imkanların yaradılması üçün “Sorğuvə araşdırma əsaslı öyrənmə”, “Layihə əsaslıöyrənmə”, “Problem əsaslı öyrənmə” model-lərinin tətbiqi, bu modellərin tətbiqi sayəsindəkonstruktivizm və koorporativlik diqqətmərkəzinə çəkilir, bu isə interaktivliyi (şagirdmərkəzli təlimi) şərtləndirir, təlimin səmə-rəliliyinə müsbət təsir göstərir. Yeri gəlmişkən,biz burada diqqət mərkəzinə çəkilən müxtəlifmodellərin təbiətini açmaq məqsədi güdmədənbunların təhsilalanlara bərabər şəraitin yara-dılması üçün xüsusi əhəmiyyət kəsb etməsifunksiyasını diqqət mərkəzinə çəkmək istəyirik.Təhsildə Araşdırma və İnkişaf Mərkəzinin(TAİM) yeni nəşrində qeyd olunduğu kimi, İn-tellektual maraq ilə öyrənməni uzlaşdıran “Sorğuvə araşdırma əsaslı təlim” elmi metodun tədrisprosesinə uyğunlaşdırılmış modelidir. Belə ki,şagirdlər öyrənmə prosesində sual vermək,müşahidə etmək, hipotez (fərziyyə) irəli sürmək,araşdırma aparmaq, nəticə çıxarmaq və nəticəniyoxlamaqla bir növ tədqiqat xarakterli fəaliyyətəcəlb olunurlar. Bu fəaliyyət özlüyündə şagirdlərəmüxtəlif bacarıqlarını (məqsəd müəyyən-ləşdirmə, vaxtı və prioritetləri idarəetmə, in-formasiyanı emaletmə, komanda ilə işləmə,yazılı və şifahi ünsiyyət, tənqidetmə, problemhəlletmə, dəyərləndirmə və s.) inkişaf etdirməkimkanı yaradır. “Sorğu və araşdırma əsaslı təlim”modeli təhsilalan mərkəzli yanaşmadır. İn-formasiyanı passiv şəkildə qəbul etməkdəndaha çox elmi məlumatın birbaşa təhsilalanıniştirakı ilə araşdırılmasını nəzərdə tutur. Elmimənbələrdə vurğulanır ki, tədris prosesi “Sorğuvə araşdırma əsaslı təlim” modelindən istifadəetməklə də həyata keçirilə bilər. Unudulma-malıdır ki, öyrənmənin baş verməsi və prosesindüzgün istiqamətləndirilməsi müəlliminsəriştəsindən, yerində müdaxiləsindən çoxasılıdır (Metodika və Pedaqogika, 2024). Didaktikada yeni istiqamətlər içərisindəCeron Brunerin işləyib hazırladığı “Kəşfləretmək” yolu ilə öyrətmək konsepsiyası”diqqətəlayiqdir. Bu konsepsiyaya görə, şagirdləröz kəşfləri ilə dünyanı dərk etməli, biliklərəyiyələnməlidirlər. Belə kəşflər şagirdlərdən əqliqüvvələrin gərginliyini tələb edir və məhsuldar

təfəkkürün inkişafına olduqca səmərəli təsirgöstərir. C.Brunerə görə, yaradıcı təlimin əlamətitəkcə müəyyən mövzu üzrə biliklərin toplanmasıvə qiymətləndirilməsi, bunun əsasında müvafiqümumiləşmələrin aparılması deyil, həm dəöyrənilən materialın çərçivəsindən kənara çıxanqanunauyğunluqların aşkar edilməsindənibarətdir (Bruner, 1962; Bruner, 1966).Təhsilalan mərkəzli öyrənmə modellərindənbiri də yaradıcıları Qoedon, Rogers, Krajçik,Slavin, Torp və Seyq olan “Problem əsaslıöyrənmə”dir (Project Based Learnig-PBL). “Prob-lem əsaslı öyrənmə”dən problemyönlü situ-asiyalarda idraki qabiliyyətlərin inkişafına köməküçün istifadə etmək, o cümlədən “necə öyrən-məyi öyrənmək” son illərin təlim təcrübəsindəözünə layiqli yer qazanıb (Ümumtəhsilməktəblərində riyaziyyatın didaktikası, 2017). “Problem əsaslı öyrənmə” qrup şəklindəaparıldığından təhsilalanlarda əməkdaşlıqbacarıqları aşılayır, koorporativliklə (koorporativtəlimə aid öyrənmə modeli D.Conson və R.Con-son tərəfindən yaradılıb (İbrahimov, 2022) kon-struktivizmin vəhdətini özündə ehtiva edənmühit formalaşmış olur (İbrahimov, 1998). Eynizamanda, hər hansı problemi həll etmək, bununüçün çalışmaq onlarda daxili motivasiyanıaktivləşdirir, öyrənməni mənalı bir fəaliyyətəçevirir (Makhmutov, 1972). “Problem əsaslıöyrənmə” bu mərhələləri əhatə edir: problemifadə edən açıq tipli sualın təqdim edilməsi;problemi aydınlaşdırmaq, müzakirə etmək;bilikləri təsnif etmək; mümkün həll yollarınıortaya qoymaq; nəticələri və həll yolunubölüşmək.Təhsilalanların müəyyən vaxt ərzində araş-dırma aparmaqla, daha çətin sual və probleməcavab axtarmaqla bilik və bacarıq əldə etdiyi“Təhsilalan mərkəzli təlim modelləri”ndən biridə “Layihə əsaslı öyrənmə” (Project BasedLearning-PBL) modelidir. Bu təlim modeliənənəvi öyrənmədən fərqli olaraq təkcə nəzəribiliklərin mənimsənilməsi ilə yekunlaşmır.Nəzəri biliklərdən istifadə etməklə hansısaməsələnin həllini tapmağı nəzərdə tutur. “Layihəəsaslı öyrənmə” biliklərlə onların tətbiqiniuzlaşdıran, real həyat problemlərinə xitab edən

Təlim prosesinin səmərəliliyinin formalaşdırılması yolları

33http://as-journal.edu.az



bir modeldir. Eyni zamanda proses boyuncatəcrübi olaraq bilikləri dərinləşdirmək,əməkdaşlıq, ünsiyyət, problem həlletmə kimibacarıqların inkişafına imkan yaradır (Metodikavə pedaqogika, 2024). Problem əsaslı öyrənmədə çətin və realproblemlərin həlli yollarının tapılması şagirdlərinmüxtəlif konsepsiya və prinsiplərin öyrənilməsiüçün istifadə olunur. Burada məqsəd şagirdlərinbilik və faktları informasiya kimi öyrənibdanışması yox, bu bilikləri lazımi məqamdaistifadə etməyi bacarmalarını təmin etməkdir.“Layihə əsaslı öyrənmə”də aşağıda qeyd olunanaddımlar özünə yer alır: sualın (probleminqoyuluşu; plan tərtibatı; araşdırma və məhsul(məzmun, əldə olunan bilik, bacarıqlar) hazırlığı;skafoldinq (doğru istiqamət vermə) və moni-torinq; nəticələrin yoxlanılması və prosesin(fəaliyyətin) dəyərləndirilməsi.Yuxarıda vurğulandığı kimi, təqdim olunanmodellər şagirdləri konstruktiv fəaliyyətə təhrikedir. “Konstruktivizm” yeni biliklərin, ideyalarınsintezi yolu ilə əldə edilməsi haqqındanəzəriyyədir, XX əsrin əvvəllərindən başlayaraqJ.Pyaje, L.Vıqotski, R. Siteyner, M.Montessari,S.Frene, C.Dyui, D.Kappan, Əbdəl-Həqq İsmət,Skart-Siter, Makkenin və başqaları tərəfindənirəli sürülüb (İbrahimov, 2022; Clark, Starr,1959). D. Kappana görə, konstruktivizm — öyrə-nənlərin biliklərə özlərində əvvəllər mövcudolan və təcrübələrdən əldə etdikləri yeni ideyavə ya nəzəriyyələrlə əlaqələndirməklə yiyələn-məsi prosesidir (Delta Kappan, 2004; Əlizadə,2004). Konstruktivizm belə bir ideyaya əsaslanırki, bilik qurulur, kəşf edilir, yaradılır. Konstruk-tivizm nəzəriyyəsinin həyata keçirilməsi üç şeyitələb edir: fəal şagird, sosial şagird və yaradıcışagird (İbrahimov, 2022).Təlim prosesinin səmərəliliyini şərtləndirənmühitin formalaşdırılması yolları sırasında “Mü-vafiqlik prinsipi”nin gözlənilməsinin, diferensialyanaşmanın və fərdiləşmənin zəruri olduğuhalların diqqət mərkəzinə çəkilməsinin,təhsialanların düşüncə tərzlərinin, zəka çox-növlülüyünün və zehni inkişafın mərhələliliyiningözardı edilməməsinin də məxsusi yeri vardır.

Ənənəvi pedaqoji sistemə uyğun təlimdəmüvafiqlik prinsipinin əsasını təhsilalanlarınyaş xüsusiyyətlərinin nəzərə alınması tələbitəşkil edir. Müvafiqlik prinsipi tələb edir ki,tədris materialının həcmi və məzmunutəhsilalanların zehni inkişaf səviyyəsinə, mövcudbilik, bacarıq və vərdişlərinə uyğun olsun(Ümumtəhsil məktəblərində riyaziyyatındidaktikası, 2017). Bəzi müəlliflərin (N.M.Boyko,Y.M.Majalite, İ.Y.Aleksaşina və b.) sözləri ilədesək, onu, əslində, “təlimin asanlaşdırılması”kimi mənalandırıblar və psixoloji baxımdansəhv başa düşüblər. Halbuki psixoloji tədqiqatlarəsaslı surətdə göstərir ki, “materialı sadələşdiribasanlaşdırdıqca, təhsilalanların idrak fəaliyyətiöz-özünə zəifləyib öləziyir” (Əlizadə, 2004).Psixologiya və pedaqogikada “yaş imkanlar”ıanlayışının əmələ gəlməsi elmi fikrin böyüknailiyyəti olub. L.S.Vıqotskinin (Lev Vıqotskiinsanın zehni inkişafında sosial amilin, yəniünsiyyətin, nitqin rolunun olduğunu və vacib-liyini vurğulayan, “Sosial inkişaf nəzəriyyəsi”ninən vacib komponentlərindən biri kimi “Yaxıninkişaf zonası” (YİZ) anlayışına elmi şərh verənpsixoloq alimdir) fikrincə, “...təlim bu və yadigər dərəcədə uşağın inkişaf səviyyəsi iləuzlaşdırılmalıdır – bu, empirik surətdə müəyyənolunan və dəfələrlə yoxlanılan faktdır. Onu inkaretmək mümkün deyil. Uşağa ancaq müəyyənyaşdan etibarən savad öyrətmək olar, uşaqyalnız müəyyən yaşda cəbri öyrənməyə qabilolur-bunu sübut etməyə çox güman ki, ehtiyacyoxdur” (Vygotskiy, 1967; Metodika və pedaqogi-ka, 2024). Müvafiqlik prinsipinin əsas qayəsiməhz bu baxımdan həmişə əhəmiyyətli olub,indi də əhəmiyyətlidir.Elmi mənbələrdə pedaqoji və psixolojiyanaşmalara münasibətlərdə fikir müxtəliflikləribütün zaman kəsiklərində mövcud olub, indidə bu tendensiya təzahür etməkdədir. Pedaqogi-ka elmindən təlimin inkişafetdiricilik funk-siyasının yüksəldilməsi ilə bağlı dörd əsas kon-sepsiya (L.V.Zankov (Zankov, 1965), D.V.Elkonin(Elkonin, 1966), V.V.Davıdov (Davydov,1983),A.H.Leontev (Leontyev, 1964) konsepsiyaları)bizə məlumdur. Fikrimizcə, bunlardan dahapopulyar olan və bütün təhsil pillələrində tətbiq

Firədun İbrahimov

34 Azərbaycan məktəbi. 2024. №3



edilən D.V.Elkonin-V.V. Davıdov konsepsiyasıdır.Bu alimlərin bütün təhsil strukturları üçünhazırladığı təlim texnologiyası prinsipcə onunlafərqlənir ki, burada məktəblilərin nəzəri tə-fəkkürünün formalaşdırılmasına daha çox üstün-lük verilir. Bu sistemdə həyata keçirilən təlimməktəblilərə yalnız bilik və praktik bacarıqlarıdeyil, həm də elmi anlayışları, bədii obrazlarıvə mənəvi dəyərləri öyrətməklə təhsilin nəzərisəviyyəsini xeyli yüksəldir. Elkonin-Davıdovuntəlim sistemində iki əsas metodik qaydaya əməlolunması tövsiyə olunur: 1) təlimin ilk mər-hələsindən, şagird məktəbə gəldiyi gündən buvə ya başqa şeylər, anlayışlar öyrədilərkənonların mənşəyi və yaranması şəraiti haqqındanəzəri biliklər verilməlidir; 2) şagird nəzəribilikləri təlim fəaliyyəti prosesində tədricən,mütəmadi olaraq mənimsəməlidir (İbrahimov,2022). Pedaqoji psixologiyada inkişafetdirici təlimprinsipi müvafiqlik prinsipinin alternativi kimiəmələ gəlib. Müvafiqlik prinsipindən fərqliolaraq inkişafetdirici təlim prinsipi təlimin eləşəkildə qurulmasını nəzərdə tutur ki, bu zamaninkişafın tempi və məzmunu öyrədici təsirlərintəşkil olunması yolu ilə qanunauyğun surətdəidarə olunur (Əlizadə, 2004).Məlum olduğu kimi, “təlimin fərdiləşdirilməsivə diferensiasiyası” anlayışının yaranması fərdiyanaşma nəzəriyyəsi və təcrübəsinin inkişafındayeni mərhələ kimi mövcud olmuşdur. Təlimnəzəriyyəsi və təcrübəsində isə onlar mahiyyətcəözünəməxsus xüsusiyyətlərlə seçilən “təlimstrategiyası” (Qroland) kimi formalaşdı və yenipedaqoji texnologiyanın yaranması üçün əlverişlişərait yaradılmış oldu (İbrahimov, 2023).Fərdi yanaşma prinsipi təlim prosesində ikiyolla-təlimin fərdiləşdirilməsi və diferensiasiyasıyolu ilə həyata keçirilir. Təlimin fərdiləşdirilməsivə diferensiasiyasının mahiyyətini ancaq təlim(və ya tərbiyə) nəzəriyyəsi axarında araşdırmaqolar. Təlimin fərdiləşdirilməsi və diferensia-siyasının əsas konseptual meyarları ancaq in-kişafetdirici və tərbiyəedici təlim prinsiplərininqovşağında açıqlana bilər. Hər bir şagird bən-zərsiz şəxsiyyətdir, özünəməxsus fərdi xüsu-siyyətlərlə seçilir. Bir tərəfdən, bu xüsusiyyətləri

qorumaq, digər tərəfdən, onları daha da inkişafetdirmək müasir məktəbin əsas vəzifəsi sayılır.Təlimin fərdiləşdirilməsi və diferensiasiyası,hər şeydən öncə, bu vəzifənin həyata keçi-rilməsinə xidmət edir. Lakin həmin məsələninikinci bir köklü tərəfi də vardır: şagirdlərinfərdi xüsusiyyətləri təlim fəaliyyəti baxımındaneyni mənalı deyil. İ.Unt və başqaları bu baxımdan,ilk növbədə, aşağıdakı xüsusiyyətləri ayırdedirlər: 1) təliməqabillik (ümumi əqli qabi-liyyətlər, eləcə də xüsusi qabiliyyətlər); 2) tədrisbacarıqları; 3) həm proqram, həm də proqram-dan kənar bilik, bacarıq və vərdişlərdən ibarətöyrənmə səviyyəsi; 4) idrak maraqları. İ.Untunfikrincə, bu göstəricilər təlimin fərdiləşdirilməsivə diferensiasiyası zamanı bütün şagirdlər üçünzəruridir. Ayrı-ayrı hallarda müəyyən birtəhsilalan üçün daha çox səciyyəvi olan əlavəgöstəricilər də nəzərə alına bilər (Əlizadə,2004).Dünya miqyasında (İ.Unt) diferensiasiyanın,əsasən, iki formasından (və ya üsulundan)istifadə olunur: 1) müəyyən bir mərhələdəməktəb ayrı-ayrı bilik sahələri, məsələn, fizika,riyaziyyat və s. üzrə şaxələnir; 2) icbari fənlərəseçmə yolu ilə öyrənilən fənlər əlavə olunur.Bu forma və üsulların qovşağında təhsilalanlarınxüsusi qabiliyyətləri, maraqları və peşəniyyətlərinə görə müxtəlif tipli məktəb və sinifləryaradılır (İbrahimov, 2022). Təlimin fərdiləşdirilməsinin başlıca prinsipiAmerika psixologiyası və pedaqogikasındazənginləşmə prinsipi sayılır. Bütün şagirdlərüçün eyni olan standart proqramların onlarınfərdi xüsusiyyətlərinə görə yeni materiallarlazənginləşdirilməsi isə təlimin fərdiləşdiril-məsinin başlıca vasitəsi kimi qiymətləndirilir.Onun aşağıdakı iki növünü fərqləndirirlər:1) üfüqi və ya laterial; 2) şaquli və ya intensivzənginləşmə (Əlizadə, 2004). İ.Unt bu məsələləriaçıqlayaraq tədris ilinin sinifdaxili fərdiləş-dirilməsini təlimin fərdiləşdirilməsinin universalforması kimi qiymətləndirir. Fərdi tapşırıqlarınməzmununun və sisteminin müəyyən edilməsibu gün ən aktual nəzəri-metodik problemdir.Bu problemin həllində təhsilalanların fərdixüsusiyyətlərinin də səriştə ilə öyrənilməsi
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xüsusi əhəmiyyətə malikdir (İbrahimov, 2023).Unudulmamalıdır ki, insanlar fərqlidir vəbu baxımdan təlim prosesində şagirdlərinfərqliliyini nəzərə alaraq informasiyanın müxtəlifşəkildə ötürülməsi daha səmərəli öyrənməninbaş tutmasına imkan yaradır. H.Qardner göstərirki, ilk növbədə, şagirdlərin öyrənmə özəlliklərinimüəyyən etmək, sonra isə buna uyğun fəaliyyətseçərək biliyin ötürülməsi prosesini həyatakeçirmək vacibdir. Bu baxımdan, intellektin(zəkanın) növlərini və hər növə xas olan xarak-terik xüsusiyyətləri bilmək müəllimlər şagirdlərvə ümumiyyətlə, bütün təhsil işçiləri üçünəhəmiyyətli ola bilər. Hətta şagirdlərin öz in-tellekti haqqında məlumatlı olması özünütanımağa imkan yaradır və onun metakoqnitivbacarıqlarını artırır. Bu da şagirdlərdə sərbəstöyrənmə bacarığını (öyrənməyi öyrənməkkonsepsiyası) inkişaf etdirir. Hovard Qardner apardığı tədqiqatlar nəti-cəsində intellekti 8 (bəzi mənbələrə görə 7 vəya 9) növdə (verbal-linqvistik intellekt, məntiqi-riyazi intellekt, musiqi-ritmli intellekt, məkan-vizual intellekt, naturalist intellekt, bədən-kinestik intellekt, şəxslərarası intellekt, fərddaxiliintellekt) təsnif edir. O qeyd edir ki, insan in-tellektinin dəqiq sayını müəyyən edən universalbir siyahı yoxdur. İnsan zəkası olduqca müxtəlifvə rəngarəngdir. Müəllim sinifdə olan hərşagirdin zəka növünü müəyyənləşdirməli vəonların öyrənməsini təmin etmək üçün müxtəlifstrategiyalardan istifadə etməlidir. Lakin bu odemək deyil ki, hər bir təşkilat formasındaşagirdlərin hər birinin intellektinə uyğunfəaliyyət seçilməlidir. Müəllimin müxtəlif intellektnövlərini əhatə edən strategiyalardan və ya birneçə iş üsulundan kombinə edilmiş surətdəistifadəsi təlim prosesini səmərəli edir.“Çoxşaxəli əqli qabiliyyətlər nəzəriyyəsi”şəxsə hansısa bir əqli qabiliyyətin uyğun gəldiyinimüəyyənləşdirən bir “nəzəriyyə növü” deyil.Bu, idraki fəaliyyət nəzəriyyəsi olub hər birşəxsin bütün növ əqli qabiliyyət sahəsindəbacarığının olmasını irəli sürür. Əlbəttə, bu 8növ əqli qabiliyyət birlikdə hər bir insan üçünyalnız ona xas tərzlərdə fəaliyyət göstərir. Əqliqabiliyyətlər həmişə bir-biri ilə qarşılıqlı əlaqədə

olurlar. Hər bir kateqoriya çərçivəsindəqabiliyyətli olmaq üçün bir neçə yol vardır. Spe-sifik bir sahədə adamın qabiliyyətli sayılmasıüçün əlamətlərdən ibarət standart yoxdur.“Çoxşaxəli əqli qabiliyyətlər nəzəriyyəsi”insanların əqli qabiliyyətlər çərçivəsində, eləcədə əqli qabiliyyətlər arasında öz istedadlarınıgöstərmək yollarının zəngin rəngarəngliyinivurğulayır (Ümumtəhsil məktəblərindəriyaziyyatın didaktikası, 2017).Müasir dövrdə ən çox J.Piaje və L.Vıqotskininyanaşmaları qarşılaşdırılır. Bu iki alimin fi-kirlərində ortaq cəhətlər olsa da, köklü fərq-liliklər var. J.Piaje uşaqların zehni inkişafınınmərhələlərlə baş verdiyini vurğuladığı halda,L.Vıqotski onun bu yanaşmasını qəbul etmirvə bildirir ki, zehni inkişafın əsasında sosialmünasibətlər dayanır. J.Piajenin “Uşağın əvvəlcəzehni inkişafı formalaşır, sonra öyrənməsi başverir” fikrinin əksinə olaraq Vıqotski deyirdiki, “Öyrənmə insanın psixoloji və mədəniinkişafının vacib, universal aspektidir”. Başqasözlə, öyrənmə inkişafdan əvvəl gəlir. Yəni,öyrənmə baş verməlidir ki, inkişaf baş tutsun,Yaxın inkişaf zonası isə məhz uşaqlarda inkişafetməkdə olan konsepsiyaları aşkara çıxarır(Vygotskiy, 1967).“Məktəbdə tədrisin əsas məqsədi özündənəvvəlki nəslin etdiklərini təkrarlayan deyil,yeniliklər etməyi bacaran bir nəsil yetişdirməkolmalıdır”, – fikrini ifadə edən Jan Piajenin“Zehni inkişafın mərhələləri nəzəriyyəsi”müəllimin ənənəvi informasiya vermək obrazınıdəyişərək onun imicini uşaqlarda tədqiqatmarağını oyadan, onların suallara özlərinincavab tapmasına dəstəkləyən kimi müəyyənedir. O inanırdı ki, bütün uşaqlar düşünməqabiliyyətlərinin inkişafı zamanı eynimərhələlərdən keçirlər. İnkişafın hansımərhələlərinin konkret hansı yaşda getməsiisə uşaqdan uşağa dəyişə bilər. J.Piaje zehniinkişafı uşaqların körpəlikdən yetkinliyə qədərkidövrdə düşünmə və problem həlletməbacarıqlarındakı keyfiyyət dəyişikliyi kimi təsviredir. O, zehni inkişafın 4 mərhələsini müəyyənedib: hissi-hərəki; ilkin əməli; konkret əməli;formal əməli. 
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Piajenin zehni inkişaf nəzəriyyəsinintəhsildəki tətbiqi təlimin konkret əməli vəformal əməli inkişaf mərhələlərinə uyğun-laşdırılmasıdır. Yəni təlimin məzmunu öyrənənininkişaf səviyyəsinə müvafiq olmalıdır. Digərtərəfdən bu nəzəriyyəyə görə, uşaqlarınöyrənmələri üçün təlimdə praktik təcrübələrəyer verilməlidir. Digər təkliflərə aşağıdakılaraiddir: əyani vəsaitlərdən, əşyalardan, model-lərdən istifadə etmək; şagirdlərə informasiyanıartan çətinlik dərəcəsinə uyğun olaraq təsnifetmək, qruplaşdırmaq imkanının verilməsi,çərçivələr və iyerarxiyalar vasitəsilə köhnəbiliklə yeni biliyi uyğunlaşdırmaq; məntiqi-analitik düşüncə tələb edən məsələlərin(problemlərin) təqdim olunması; sosial vəmədəni məsələlərin müzakirəsinə imkan yarat-maq; faktlardansa, geniş konsepsiyalarınöyrədilməsi və bunları öyrənənə uyğun, mənalıkontekst daxilində çatdırmaq (Metodika vəPedaqogika, 2024).Karol Dvekin araşdırmaları göstərib ki, bəzişagirdlər ən xırda maneələrdə belə, sarsılıbtəslim olduqları halda, digərləri qoyulan tapşırığadaha çox bağlanır. K.Dvek insanların özöyrənmələrini və intellektlərinə olan baxışınıiki termin vasitəsilə ümumiləşdirib: 1) inkişafaaçıq düşüncə tərzi; 2) inkişafa qapalı düşüncətərzi. Qapalı düşüncə tərzinə sahib şagirdlərakademik çətinliklərlə qarşılaşdıqda çox tezruhdan düşürlər. İnkişafa açıq düşüncə tərzindəolan şagirdlər bu cür hallarda təslim olmurlar.K.Dvek müəyyənləşdirib ki, şagirdlər xaraktervə intellektlərinin dəyişilə biləcək bir şeyolduğuna əmin olduqda daha yaxşı akademikfəaliyyət və nəticələr göstərə bilərlər. İlk növbədə,şagirdlərə intellektin, zəkanın dəyişə bilənolduğunu, heç nəyin daş üzərində yazılmadığını,beynin elastik olduğunu bildirmək lazımdır.Digər bir məsələ isə şagirdlərdə öyrənməprosesində risk götürmək mədəniyyətini ya-ratmaqdır (Metodika və Pedaqogika, 2024).Nəzərə alınması lazım olan digər bir məsələşagirdləri tərifləyərkən düzgün tərzdən istifadəetməkdir. Müəllimlər şagirdləri tərifləyərkənonların intellektini, ağlını deyil, çəkdiklərizəhməti, göstərdikləri səyləri, cəhdləri, prosesə

cəlb olunmalarını, istifadə etdikləri strategiya,üsul və yolları tərifləməlidirlər.
NƏTİcƏ1. Təlim prosesinin səmərəliliyini şərtləndirənmühitin formalaşdırılması yollarının müəy-yənləşdirilməsində iki mühüm şərt diqqət mər-kəzində saxlanılmalıdır: • Təlim prosesində müəllim tərəfindən qəbuledilmiş məqsəd (gözlənilən nəticəyə çevriləcəkhərəki model) təhsilalanın məqsədinə çev-rilməlidir (yəni mənimsənilməsi planlaşdırılantəlim nəticəsi təhsilalanın idrak tələbatınıntəmin olunma obyektinə çevrilməlidir, bu haldatəlim prosesi “təhsilalan mərkəzli proses”əçevrilə bilər); • Təlim sistemində tam hissə münasi-bətlərinin dialektikası reallaşmış olmalıdır. 2. Təlim prosesində aşağıda özünə yer alanideyalara və uyğun strategiyalara önəm veril-məlidir: • Təhsilalanların öyrənmə motivasiyalarınınolması; • Şagirdlər tərəfindən intellektin, zəkanındəyişə bilən, beynin elastik olduğunun dərkolunması; • Müvafiqlik prinsipinin gözlənilməsi, dife-rensial yanaşmanın və fərdiləşmənin zəruriolduğu halların diqqət mərkəzinə çəkilməsi,təhsilalanların düşüncə tərzlərinin, zəka çox-növlülüyünün və zehni inkişafın mərhələliliyiningözardı edilməməsi; • Müəllimin müxtəlif intellekt növlərini əhatəedən strategiyalardan və ya bir neçə iş üsulundankombinə edilmiş surətdə istifadəsi; • Hamı üçün səmərəli öyrənmə mühitininformalaşması məqsədilə təhsilalanlara bərabərimkanların yaradılmasının mühüm prinsipolaraq əldə rəhbər tutulması.

Təlim prosesinin səmərəliliyinin formalaşdırılması yolları
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